2) Seriem Amyraldi amicorum et inimicorum collegit Pfaff, l. l. p. 10.

3) Aymon, l. l. p. 778.

Verbo hęc jam monendum est Dallaeum, ut Amyraldum defenderet, scripsisse *Apologiam pro duabus synodis in Gallia*, quae 1655 in seio auctore a Blondello Amstelodami edita est. Illi se opposuit Marsius, Professor Groninganus ¹⁾ in *Epicrisi theologica ad quaestiones de redemptione et gratia*. Tunc Blondellus Gallice edidit sua *Synodorum Acta Authentica*, quibus Gautierius quidam alio opere edito sese opposuit ²⁾.

In Helvetia quoque, ubi, uti vidimus, mox rumor de nova Amyraldi doctrina sparsus erat, vehementissimae hac de re lites actae sunt, quae magnopere et theologos et totam ecclesiam conturbarunt ³⁾. Doctissimi hęc stetero ab utraque parte viri: Amyraldismum inter alios defendebant Tronchinus et Mestrezatius, oppugnatores hic habuit Fr. Turretinum, J. H. Heideggerum, Th. Zwingerum, alios. Brevi autem novarum opinionum defensoribus silentium impositum est, tandemque Formula Consensus Helvetica, haud paucis tamen resistentibus, solemniter eas condemnavit.

Amyraldus a nonnullis accusatus est, quod *unionem* vel *syncretismum* quemdam *cum Pontificiis* in mente ha-

1) Quem inter alia dixisse narrat Weismann, l. l. p. 686 „velle se cum sanguine suo evomere, si quidquam doctrinae de gratia universali haberet in suo pectore” - „quam vocem,” ait Weismannus, „utinam ipsi condonaverit divina misericordia. Nescivit enim quid loquatur.”

2) „Considerations libres et charitables sur le recueil des Actes authentiques ramassés par Mr. Blondel.” Walsh, l. l. I, p. 456, III, p. 739.

3) Bayle, *Nouvelles lettres*, I, p. 18. sq. Schweizer, *Centralbl.* l. l. p. 439 sqq.

buerit; at, licet multos etiam inter hos amicos habuerit et ipsorum Cardinalium Richelievii et Mazarini insigni favore gauderet, tale propositum minime habuisse censendus est; e contrariis illorum errores non tantum semper refutavit, sed secessionis ab Ecclesia Romana justam fuisse causam plane agnovit, majusque discrimen inter illam et Protestantes impedire plus semel ostendit, quominus pax inter duas illas Ecclesias facile conciliari posset. 1) De conatibus ejus irenicis quoad unionem Reformatorum cum Lutheranis infra plura dicemus.

Otium a litibus dogmaticis, quod procuraverant illi Acta Thoarsensia nonnullos annos adhuc frui potuit Amyraldus; placide enim obiit Salmurii die 8 Januarii anni 1664.

Uxorem duxerat Amyraldus Elisabetham Aubineau, quae duos peperit illi liberos: filiam, quae nupsit Bernardo de Haumont, Juris Consulto, obierat vero post 18 menses (quae tristis clades Amyraldo ansam dedit in uxoris suae solatium tractatum quemdam conscribendi *de statu fidelium post mortem* 2)), et filium, qui primum Parisiis, dein, revocato edicto Nantensi, Hagae Comitum haud infructuose Jurisprudentiae operam navavit.

Baylius Amyraldo nostro hocce testimonium dedit: „Fuit ille unus illustrissimorum Theologorum, qui Saeculo XVII in Gallia florere. Calamo aequae facile utebatur ac lingua, quae haud parva sane laus est: mira enim quaedam erat illi dicendi copia, tam Latine, quam Gallice,

1) Vidd. ejus opera: „*du Merite des Oeuvres*,” „*de Seccessione ab Ecclesia Romana*” et „*Eirenicon*.”

2) „*Sur l'Etat des fideles après la mort*.” Cf. Bayle, l. l.

tam in scholis theologicis, quam in orationibus sacris. De mille rebus porro dicere poterat, quae ad ipsum illius munus non pertinebant, quod sine dubio haud minus, immo magis fortasse quam ipsius doctrinae fama, ei magnam illam, qua semper usus est, etiam alius religionis virorum nobilium aestumationem et amicitiam conciliavit. Laudanda quoque est illius largitas erga uniuscujusque Religionis pauperos, quibus stipendia sua dabat per decem ultimos vitae annos.

Quam Baylius laudat Amyraldi scribendi facultas, ex omnibus quae supra diximus, jam satis sine dubio manifesta est; nequaquam vero jam omnia auctoris nostri scripta recensuimus ¹⁾. Ipse Amyraldus ait ²⁾: »Ego certe, ne quid istarum rerum, quae sunt ad salutem necessaria, a Christianis ignoraretur, non omnino indiligentem operam dedisse mihi videor. Nam... praeter doctrinam de *Sacramentis* pluribus thesibus pertractatam ante aliquot annos, et non ita pridem brevius sed dilucide in *Irenico* explicatam, in *Psalmos Davidicos* ea commentatus sum, quae, nisi me fallit animus, multum fideles juvare possunt in ea pietatis parte, quae in gratiarum actione consistit.

1) Accuratam eorum catalogum dedere Haag l. l. et Schweizer, in Herzog, *Real Encycl.* i. v. Amyraut. — In Annotatione ad editionem Latinam a¹ 1712 opusculi Amyraldi: „Considerations sur les droits par lesquels la nature a réglé les mariages, 1648” haec inveni: „Amyraldus... scripsit bene multa, Gallice et Latine, quorum catalogum exhibet Hendrich, in *Pandectis Brandenburgicis*, pag. 158 sqq., et non ita plenum Witte in *Diario Biographico* ad annum 1665.” Duo autem haec opera ad manum mihi non inere; de illis catalogis iudicium igitur ferre nequeo.

2) In *Prooemio Tractatus de Symbolo Apostolico*.

Voluntatem vero Dei duabus tabulis comprehensam ad-
fuse prosecutus sum, in sex *Ethicae Christianae* volumi-
nibus . . . ut vix quidquam, quod ad viri boni et pii
officium spectet, desiderari possit, quod non in ea lucu-
bratione contineatur . . . *Orationem Dominicam* breviter
sane at accurate tamen, ut mihi quidem videtur, hoc ipso
anno ita enucleavi, ut illius intelligentiam nunc omnibus
apertam et expositam esse arbitrer; ac denique Religionis
Christianae dogmata variis *Paraphrasibus in libros N. T.*
instituta, variisque scriptis *polemiciis*, ut loquuntur, tum
ad solam *veritatis expositionem* comparatis, hactenus sic
illustrare conatus sum, ut eorum quae cognitu necessaria
sunt, nihil quemquam latere queat, qui opera mea legerit.”
Praeterea in mente habuit Amyraldus universae Theolo-
giae expositionem quandam scribere ¹⁾, quod tamen quo-
minus perficeret mors prohibuisse videtur.

§ 3.

De Amyraldi in Theologiam universe spectatam meritis.

Uti brevem Amyraldi vitae conspectum dedimus, sic
quoque de ejus egregiis in Theologiam universe spectatam
meritis paucis agendum esse duximus; ac primum quidem
vidcamus, quid in *Theologiae dogmaticae* provincia prae-
stiterit. In his autem exponendis eo brevioribus nobis
esse licebit, quandoquidem systema, quod Theologo nostro
peculiare fuit, non tantum a veteribus, sed etiam a re-

1) Vid *Mor. Chrest.* T. VI. in Praef.

centioribus (Saigeyum, Schweizerum, Scholtenium cogito ¹⁾) magna cum cura sit expositum; ita ut jam ejus doctrinae indoles, licet alii aliter de illa judicaverint, satis facile cognosci ac dijudicari queat.

Doctrina illa peculiaris Amyraldi, quae agit *de praedestinatione et gratia*, et cui nomen *Universatismi Hypo-thetici* seu *Conditionati* datum est, huc potissimum redit ²⁾: Deus hoc consilio homines creavit, ut hi ejus imaginem gerentes, et perfecta virtute et sanctitate gaudentes, ad conditionem vere beatam pervenirent; at simul ita hominis natura comparata erat, ut peccare potuerit ³⁾. Homo ita instructus tentationi diaboli succumbens (atque igitur sua culpa) lapsus est, et ita quidem, ut non tantum ipse sibi relictus resurgere non valuerit, sed etiam omnem suam progeniem in perniciem secum traxerit. Talem autem hominis lapsum Deus ab initio jam praeviderat, quare, misericordia ductus, decreverat, ut Filium suum in terram mitteret, qui »uti ipse ferret poenas, quas lapsi ho-

1) Saigeyus thesin de Amyraldismo edidit, et de illo egit in diario laudato (*Revue*, T. V.); Schweizerus, primum de illo scripsit in laudatis *Theoll. Jahrb.*, nuperrimo in opere *Prot. Centraldd.* magna adhibita copia scriptorum cum Amyraldi ipsius, tum ipsius defensorum et oppugnantorum, copiosissime et accuratissime de illo disputavit; Scholtenius non adeo multa, at multum de illo dixit in opere *de leer der Herv. Kerk*, II, p. 568 sqq.

2) Sequimur praesertim Amyraldi opus primum: *Brief Traité de la Prédestination*, quod omnibus libris ansam dedit.

3) „Si Dieu eust créé l'homme tel qu'il eust été impossible qu'il pechast, il ne l'eust pas mis en l'estat de la nature, mais en une condition surnaturelle.” *de la Préd.* p. 43.

mines meruerant, sic illorum ipse salutem efficeret, *modo in ipsum crederent.*" 1)

Peccati vero vis in homine tanta est, ut hic conditioni illi satisfacere atque sic gratiam et salutem sibi oblatam arripere nec possit nec velit. Ne igitur plane inefficax et vanum maneret sacrificium Christi, *alterum* cepit Deus consilium, » ut scilicet talem in hominem exerceret potentiae suae efficacitatem, quae omnem illius menti et voluntati inhaerentem corruptionem superaret et tolleret, ita ut ille crederet, gratiamque sibi oblatam arriperet." Hoc autem Dei decretum, quod Praedestinationis decretum vocatur, *non*, ut prius illud, *universum* est. Salutarem illam atque efficacem vim, cujus fructus fides est, in *nonnullos* tantum homines Deus exercet, dum alios gratia sua *praetermittit*, atque in his severitatem suam erga peccatum patefacit. — Electionis illius Scriptura Sacra nullam aliam causam aut normam esse docet, nisi *Dei liberam voluntatem vel beneplacitum* 2). Nequaquam vero haec Dei agendi ratio injusta vel arbitraria est habenda; nam omnibus gratiam suam obtulit, sub ea conditione ut

1) «Le sacrifice que Jésus Christ a offert pour la propitiation des offenses des hommes a esté *egalement pour tous*, pourveu que la disposition de la recevoir soit egale de mesmes.... ceste volonté (de Dieu) de rendre la grace du salut universelle et commune à tous les hommes estans tellement *conditionelle*, que sans l'accomplissement de la condition elle est entièrement *inefficacieuse.*" de la *Tréd.*, p. 78, 90.

2) «Ce n'est pas que Dieu, qui est une essence sage au dessus de tout ce que nous en pouvons comprendre, ait fait ce choix à tastons... nous ne laissons pas de croire qu'il a procedé avec son ordinaire sapience... mais nous voulons dire, qu'il n'y a *nulle cause es hommes* de ceste diversité de la faueur de Dieu envers eux." ib. p. 117.

illam arripere. Omnes tamen eam respicere. Jam si Deus incredibili quadam benignitate nihilominus nonnullis fidem largitur: «num ceteri jure de injuria queruntur? Certe nullus est homo, qui non quoad beneficiorum distributionem liberum sese existimet!»

Quibus fidem Deus largiri vult, his non tantum Evangelium annuntiarum curat, sed simul ita in horum mente spiritus sui efficacitate operatur, ut inde vitium expellatur. Nec tamen ita, ut tollat hominis libertatem, aut vi illum cogat ¹⁾. Movet mentem nostram *cognitione veritatis, excellentiae et utilitatis Evangelii*, quae tantam vim (moralem) in nos exercent, ut omnes affectus et appetitus sensuales et carnales sibi subjiciant. Sic homines ducuntur ad vitam vere vitalem, sanctam et beatam; nam ubi gratia Dei intellectus illustratus, et voluntas immutata est, deesse non potest sanctificatio; datque haec doctrina veram felicitatem, et in omnibus rebus pacem et solatium ²⁾.

Non miramur, quo tempore haec primum promulgarentur, ubi nempe omnes vires intendebantur ad defendendum Calvinismum et Systema Dordracenum, fuisse nonnullos in Ecclesia Reformata, qui magnopere timerent,

1) „La croyance est une persuasion; et on ne persuade personne par la force... Et l'amour est un mouvement de la volonté... Or ne se peut-il concevoir que la volonté veuille contre son vouloir.” ib. p. 156, 157. Off. loci e tractatu *de lib. Arb.* citati apud Scholten, l. l. p. 451, 453, quibus multi alii ex eodem tractatu addi possent. Prodiit hic a. 1647, minime vero a. 1667, ut errore typographi in operis titulo legimus, et ut scripsere Gasz, l. l. p. 343, et Scholten, o. l. T. I, p. 67.

2) Ad hanc doctrinam recte intelligendam omnino conferri meretur Placcii *Disput. de Ordine Decretorum Dei*, in illius *Opp.*, T. I, p. 499 sqq.

ne ad Arminianismum duceret haec doctrina, quippe quae universalitatem gratiae docere videretur. Non miramur synodum Alenconensem imprimis Amyraldum rogasse, quid significaret illud: „*Christum mortuum esse aequaliter pro omnibus*”¹⁾. Hoc autem Amyraldus et Testardus ita explicuere²⁾: „*Christus mortuus est pro omnibus sufficienter, pro electis vero tantum efficaciter. Christus voluit, ut crucis suae sacrificium abundantissime sufficeret ad totius mundi peccata expianda. Efficacitatis vero et fructus illius mortis electi tantum participes sunt.*” Ilac explicatione contenta rogavit tamen synodus, ut hacce formula dicendi uti nollent, quae aliis lapis offensionis esse posset; idem de aliis formulis quibusdam rogavit; de ipsius autem systematicae et doctrinae orthodoxiae non dubitavit, Amyraldumque igitur et Testardum, ut supra jam vidimus, honorifice dimisit³⁾.

Nec minus hujus doctrinae *orthodoxiam* et concordiam cum Calvinii et Synodi Dordracenae effatis Amyraldus ejusque amici semper strenue tuiti sunt, ac, si rem ad vivum resecaas, vere et recte Amyraldum illam tueri potuisse multi postea perspexerunt⁴⁾. Cum his faciunt inter

1) „Egalement pour tous.” Vid. supra p. 23, nota 1.

2) Aymon, l. I. p. 572.

3) Eodem sensu Pastores Parisienses aº. 1647 ad Tigurinos scripserunt: „Nemo inter nos reperitur, qui non Synodi Dordracenae canonibus per omnia assentiat, nec si quis ab iis dissentire comperiretur, ab ecclesiis nostris, quae iis tanta animorum consensione in synodis nationalibus Aleziana et Carentonensi subscripserunt, ullo modo ferretur.” Vid. locus apud Schweizerum, *Jahrb.* p. 83.

4) Sic, ut paucorum effata citemus, Bayle dicit: „Jamais remède ne fut aussi palliatif que celui-là... Si vous n'allez pas plus loin, autant

recentiores Saigeyus, Scholtenius, et etiam Schweizerus, qui autem suam de Amyraldis mi orthodoxia opinionem revera Cl^o Scholtenio debet¹⁾. Antea enim dubitaverat, an Amyraldus a Calvino multum differret; nunc autem nostratis argumentis convictus plane eandem atque ille sententiam iniit²⁾.

Et revera Universalismus ille Hypotheticus quid aliud

vaut-il ne bouger de votre place: tenez-vous en repos dans le Particularisme"; Pfaff (l. I. p. 42): „Universalismus Hypoth. nihil aliud quam Particularismus est, et absolutum decretum de fide danda his, deneganda illis involvit;" Weismann (o. l. II. p. 684): „In particularismum ceterorum relabuntur (Amyraldistae), et idem fere statuunt;" Schröckh. (l. I. p. 353): „Viele haben in dieser Lehre nichts anders als Calvin's Lehrbegriff, nur geschmückter als jemals, erblickt; und es scheint in der That, dasz dieses der richtigste Begriff davon sey;" Walch (o. l. I. p. 457; cf. III, p. 742 sqq.): „diese Meynung der Amyraldisten laufft auf eins mit der Lehre der Particularisten und der ächten Reformirten hinaus .. Deun was soll das für eine allgemeine Gnade Gottes seyn, wenn er zwar alle selig haben, aber nicht allen die Mittel dazu, oder den Glauben geben will? Folglich ist zwischen beiden nur ein scheinbarer Unterschied."